β' Αἰθ καίτοι τὴν ἀρχὴν. * Suspirat Savillus legendum ἀνεκλήρωτον. Sed ἀληπτον legitur in omnibus exemplaribus. Ibidem unus habet secundis manus val τούτου τεκμήριον, hoc tunc melius. * Morel. ὄντα.

* Αἰθ ἔρωτῆν δεῖ.

*Patrem tuum (Joan. 14. 8) : hi nunc audientes, Extra synagogam facient vos; et, Odio habebunt; et, Qui interfecit vos, arbitrabitur se obsequium præstare Deo (Ibid. 15. 19. et 16. 2); ita animo considerunt, ut ne mutire quidem possent vel loqui. Quod exprobrans eis dicebat : *Hæc ab initio non dixi vobis, quia vobiscum eram. Nunc autem vado ad eum, qui me misit; et nemo ex vobis interrogat me, Quo vadis? Sed quia hæc loquutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum. Nil mihi quippe tristitia gravis est; gravis, inquam, et ad mortem viam parat. Ideo Paulus dicebat : Ne abundantior tristitia absorbeat te. Hæc autem ab initio vobis non dixi (2. Cor. 2. 7), inquit. Cur ab initio non dixit? Ne quis diceret enim a sepe contingentibus conjecturam fecisse. Et cur rem aggreditur tam difficilem? Hæc, inquit, ab initio sciebam, nec ideo tacendam quod nescirem; sed *Quia vobiscum eram. Hoc rursus humano more dicitur; id est : Quia in tuto eratis, et poteratis pro lubito sciscitari, atque in me totum bellum verberatur; superfluumque fuisset hæc ab initio dicere. An ergo non dixit? nonne convocatis duodecim dicebat, Ad prævidens et reges ducesimini, et flagellabunt vos in synagoga (Matth. 10. 18. 17)? cur ergo ait, Ab initio non dixi? Quia verbera et abductionis prædixerat; non tamen significaverat eadem eorum ita cordi fore hostilium ad rem divinam cultum esse putarent. Hoc enim maximo illos deterrere poterat, si tanquam impij et perniciosi erant judicandi. Ad hæc vero, tunc ea qua a gentilibus passuri erant prænotabat; hic vero Judaica addidit, et cum majore vehementia, deenique in januis illa esse. *Nunc autem vado ad eum qui me misit, et nemo ex vobis interrogat me, Quo vadis? Sed quia hæc loquutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum. Non parva hæc consolatio erat, quod ipsi scirent non se illum quanto in mœrore essent. Nam præ anxietate, ob discessum ejus et mala ipsos invasura, quæ intra ferre possent ignorabant, attoniti erant. Cur non dixit illis postea, cum acceperunt Spiritum sanctum? Ut discas illos jam in virtute firmatos fuisse. Si enim nondum Spiritu dignati non resiliissent, licet tristitia obruti, cogita quales futuri erant gratia repleti. Nam si tunc his auditus rem tulissent, totum Spiritu repurpantibus : nunc vero totus animæ eorum fructus est, et clara ex nuda anima profecti amoris erga Christum demonstratio. 7. Sed ego veritatem dico vobis. Vide quomodo rursus consolatur illos. Non ad gratiam loquitur, inquit; sed etiamiam admodum contristimini, quod expedit audiendum est. Vos ut adsum optatis, usus aliud postulat. Curatoris autem est, non parere amicis, si quando rem sibi utilem auoveri velint. Si ego non abiero, Pnraclerus non veniet. Quid hic dicunt illi, qui de Spiritu non recte sentiunt? expeditæ Dominum abire, et servum venire? Vident quanta sit Spiritus dignitas? Si autem abiero, mittam illum ad vos. Ecqua hinc utilitas? 8. Cum venerit ille, arguet mundum; id est, Non impune hæc facient, si ille venerit. Quæ jam facta sunt enim, erant ad silentium ipsis imponendum satis : cum autem hæc præ****

illum facta fuerint, perfectiorque doctrina et majora miracula fuerint, multo magis damnabuntur, tot tantæque videntes in nomine meo fieri; quod clariorem reddit resurrectionis demonstrationem. Nunc enim dicere possunt, fabri filium esse, cujus nos patrem et matrem novimus : cum viderint autem a dutam mortem, pulsam malitiam, claudicantem naturam recto incidentem, fugatos demones, immen-sum Spiritus largitionem, et hæc nominis mei invocatione fieri : quid dicent? Testimonium perhibuit de me Pater, perhibebit et Spiritus. Atqui a principio hoc fecit; sed etiam nunc faciet.

2. Quid est, Arguet de peccato. Quid, De justitia. Quid, De judicio.—Illud autem, 9. Arguet de peccato, id est, Omnem excusationem eis auferet, non detinet illum scelera sive venia esse. 10. Et de justitia, quia ad Patrem vado, et jam non ridebitis me; id est, Quia irreprehensibilem vitam duxi : cujus rei indicium est, quod ad Patrem vadam. Quia enim semper illum accusabant, quod ex Deo non esset, et ideo illum peccatorem et iniquum dicebant, se hæc illis criminandi ansam sublatum esse dixit. Nam si putare me non ex Deo esse, id me transgressorem exhibet : cum Spiritus me illo abentem, non ad horam, sed ut tibi maneam, ostenderit (illud enim, *Jam non ridebitis me*, hoc indicat), quid postea dicent? Vide pravam opinionem per hæc duo sublatam. Nam signa facere non est peccatoris, neque enim id potest peccator, neque a Deo esse peccatoris est. Ergo non ultra potestis dicere ipsam peccatorem, nec ex Deo non esse.

11. De judicio autem, quia princeps hujus mundi jam judicatus est. Hic rursus de justitia sermonem habet, quia adversarium superavit, quod peccator non potuit, neque justus quisvis hominum. Quod enim propter me condemnatus sit, scient ii qui in posterum illum calcabant, et resurrectionem meam manifeste vident, id quod condemnantis est. Neque enim me potuit detinere. Quia ergo dicebant, me demonium habere et deceptorem esse : hæc omnia futilia esse deprehendunt. Non enim illum cepissem, si peccato essent obnoxii : nunc vero condemnatus et cunctus est. 12. *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo* Expedit ergo ut ego vadam, si quidem tuæ portaturus estis, cum abiero. Et quid factum est? an Spiritus te major est, quando nunc non portamus, et ille nos ad portandum idoneos reddet? nun major et perfectior est ejus efficacia? Minime : nam ille que mea sunt dicit. Ideo ait : 13. *Nihil loquetur a semetipso, sed quæcumque audiet, loquetur, et quæ ventura sunt annuntiat*. 14. *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis*. 15. *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt*. Cum dixisset, Ille vos docebit et vobis suggeret, atque in testimonium vos consolabitur, quod ipse non fecit; et, *Expedit ut ego vadam, et ut ille veniat; et, Nunc quidem non potestis portare, tunc vero poteritis; et, Vos deducet in omnem veritatem : ne his auditis, majorem esse Spiritum putareis, et in extremam incidere impietatem, ideo ait : De meo accipiet; id est, Quæ ego dixi, et*